XXX. Em vista disto, os caudilhos Britannos, que tinham vindo procurar á Cesar, conferenceião entre si; e vendo não só faltarem aos Romanos cavalla-

¹ Os Romanos conheciam então mui imperfeitamente os phenomenos das marés, porque suas navegações quasi se não estendiam além do Mediterraneo, onde as marés se fazem sentir muito menos, que no Oceano.

Romanis deesse intelligerent et paucitatem militum ex castrorum exiguitate cognoscerent, quae hoc erant etiam angustiora, quod sine impedimentis Caesar legiones transportaverat, optimum factu esse duxerunt rebellione facta frumento commeatuque nostros prohibere et rem in hiemem producere, quod his superatis aut reditu interclusis neminem postea belli inferendi causa in Britanniam transitum confidebant. Itaque rursus conjuratione facta paulatim ex castris discedere ac suos clam ex agris deducere cooperunt.

XXXI. At Caesar etsi nondum eorum consilia cognoverat, tamen et ex eventu navium suarum et ex eo, quod obsides dare intermisserant, fore id, quod accidit, suspicabatur. Itaque ad omnes casus subsidia comparabat. Nam et frumentum ex agris quotidie in castra conferebat et quae gravissime afflictæ erant naves, earum materia atque aere ad reliquas reficiendas utebatur et quae ad eas res erant usui ex continenti comportari jubebat. Itaque cum summo studio a militibus administraretur, duodecim navibus amissis, reliquis ut navigari comode posset effecit.

XXXII. Dum ea geruntur, legione ex consuetudine una frumentatum missa, quae appellabatur septima, neque ulla ad id tempus belli suspicione interposita, cum pars hominum in agris remaneret, pars etiam in castra ventitaret, ii, qui pro portis castrorum in statione erant, Caesari nuntiaverunt pulverem majorem, quam consuetudo ferret, in ea parte videri, quam in partem legio iter fecisset. Caesar id, quod erat, suspicatus aliquid novi a bar-

fria, navios e bastimentos, mas avaliando tambem o pequeno numero de soldados pelo acanhado dos arraiaes, os quaes erão ainda menores por haver Cesar transportado as legiões sem bagagens, assentão em rebellar-se para tolher-nos o provimento de trigo e vitualhas, prolongando a campanha até o inverno, porque vencendo-nos ou cortando-nos o regresso, ninguem mais, pensavão elles, iria á Britannia atacal-os. Assim, rebellando-se de novo, entrão á retirar-se aos poucos dos arraiaes, e á appellidar os seus dos campos.

XXXI. Cesar, posto que lhes não conhecia os projectos, comtudo, já pelo destroço de seus navios, já por terem elles suspendido a entrega dos refens, suspeitava haver de realisar-se o que aconteceo. Assim, preparava recursos para todas as eventua-
lidades, seja passando quotidianamente trigo dos campos para os arraiaes, seja reparando com a madeira e o cobre¹ dos arruinados os navios que lhe restavão, seja transportando do continente o que era para isso mister. Desta arte, pondo os soldados a maior diligencia em tudo, conseguiu que, excepto doze perdidos, todos os mais navios ficassem em estado de navegar.